



GAZETA Krakowska

DIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ
KRAKÓW ■ NOWY SĄCZ ■ TARNÓW

31 XII 1980 R., 1 I 1981 R. ◆ NR 282 (10093) ROK XXXII ◆ CENA 1 ZŁ ◆ Wyd. A,

Rocznica
rewolucji
kubańskiej

Depesza z Polski

WARSZAWA (PAP). Z okazji 22. rocznicy zwycięstwa rewolucji kubańskiej, I sekretarz KC PZPR — Stanisław Kania, przewodniczący Rady Państwa — Henryk Jabłoński i prezes Rady Ministrów — Józef Pińkowski przestali na ręce I sekretarza KC Komunistycznej Partii Kuby, przewodniczącego Rady Państwa i Rady Ministrów Republiki Kuby — Fidela Castro Ruz depeszę, w której w imieniu Komitetu Centralnego PZPR, Rady Państwa i Rady Ministrów PRL, w imieniu narodu (DOKOŃCZENIE NA STR. 2)



W NOWYM
1981 ROKU
spokoju, pomyślności,
powodów do satysfakcji
życzy
ZESPÓŁ REDAKCYJNY

Stanisław Kania złożył wiązanki kwiatów pod pomnikiem Poległych Stoczniońców

I sekretarz KC w Gdańsku i Gdyni

Spotkanie z aktywem partyjnym Stoczni im. Komuny Paryskiej

GDĄSK (PAP). 30 bm. I sekretarz KC PZPR STANISŁAW KANIA przebywał w Trójmieście, gdzie odwiedził stocznię im. Komuny Paryskiej w Gdyni oraz spotkał się z aktywem partyjnym tego zakładu.

Pierwszym akcentem wizyty było złożenie wiązanki kwiatów pod odsłoniętym niedawno Pomnikiem Poległych Stoczniońców wzniesionym przed bramą nr 2 Stoczni Gdańskiej. Stanisław Kania przybył tu w towarzystwie gospodarzy województwa gdańskiego — z-cy członka Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarza KW Tadeusza Fiszbacha i wojewody Jerzego Kołodziejki. Obecna była liczna grupa stoczniońców, a wśród nich działacze NSZZ „Solidarność”. W rozmowie z I sekretarzem KC PZPR mówił on o budowie pomnika i jego symbolice. Żaloga Stoczni Gdańskiej miała decydujący udział zarówno w inicjatywie wzniesienia pomniku

jak w jego bezpośrednim wykonaniu. Stanisław Kania udał się następnie do Gdyni. Wiazankę kwiatów złożył również przy Tablicy Pamiątkowej Ofiar Grudnia znajdującej się w pobliżu Stoczni im. Komuny Paryskiej, najnowocześniejszy zakład polskiego przemysłu okrętowego Stanisław Kania odwiedził nie po raz pierwszy. W ciągu minionych 10 lat gościł tu wielokrotnie i stał też dobrze orientuje się w problemach tego zakładu. Nawiazując do nich od pierwszych chwil rozmów ze stoczniońcami, oprowadzany po zakładzie przez dyrektora Willi Fandrewa i I sekretarza KC PZPR Kazimierza Litbarskiego, Zakład jest nowoczesny ale od

pewnego czasu znajduje się w trudnej sytuacji, spowodowanej głównie nieracjonalnym planowaniem. Zadania założone na ten stoczniońcy były większe niż jej możliwości wykonawcze. Stąd też narosły zaległości w wykonaniu planów i opóźnienia w realizacji kontraktów. Poważnych kłopotów następczą stoczni zakłębienia w dostawach kooperacyjnych. Mimo to, w mijającym roku, gdyńska „Komuna” zwiększyła wydatnie zarówno wielkość produkcji jak i wydajność pracy.

Stanisław Kania zwracając uwagę na trudną sytuację stoczni interesuje się nie tylko generalnymi problemami zakładu jako całości, ale także sprawami szczegółowymi. Rozmawia z robotnikami na ich stanowiskach pracy, dowiaduje się o warunki pracy, o sprawy bytowe. Po zwiedzeniu wydziałów kadłubowych k-1 i k-2 oraz wyposażeniowych w-2 i w-3 Stanisław Kania udaje się na Nabrzeże 30-lecia, gdzie cumują statki będące w trakcie wyposażania. Wechodzi na pokład jednostki typu ro-ro o symbolu b-484. Jest to statek, należący do najnowocześniejszych w swojej klasie, przeznaczony do przewozu ładunków tocznych, głównie wielkich naciep (DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

Fakty w nowym roku

Podwyżki rent i emerytur • Wyższe zasiłki rodzinne i alimenty • Reforma gospodarcza — pierwszy krok • Większa elastyczność handlu

WARSZAWA (PAP). Od nowego roku wprowadzone zostają różne decyzje w sferze socjalnej i gospodarczej, a także zmiany ustawowe. Oto, co nowego obowiązuje od początku 1981 r.:

Emerytury i renty
Od 1 stycznia 1981 r. wchodzi w życie cały pakiet decyzji socjalnych podjętych przez rząd. Wszystkie emerytury i renty, które zostały przyznane do

końca 1975 r., wzrastają o 500 zł miesięcznie. Niezależnie od roku przejścia na rentę, taką samą podwyżkę otrzymują emeryci i renciści, których świadczenie wynosi mniej niż 3000 zł. Natomiast podwyżka świadczeń wyższych przyzna-

nych w latach 1976—1979 jest zróżnicowana. Przy emeryturze lub rencie wypłacanej obecnie w wysokości od 3000 do 5000 zł podwyżka wynosi 400 zł, jeśli renta przysługuje od 1976 r. oraz 300 zł w przypadku, gdy świadczenie przyznano w latach 1977—1979.

Niezależnie od daty przyznania świadczeń, podwyższają (DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

J. Pińkowski i T. Grabski w Karlinie

Raport w sprawie ropy i gazu

KOSZALIN (PAP). Członkowie Biura Politycznego KC PZPR: premier Józef Pińkowski i sekretarz KC PZPR Tadeusz Grabski przebywali 30 bm. na terenie wiertni „Daszewo 1”, gdzie w czasie spotkania z kierownictwem akcji ratowniczej zapoznali się z przebiegiem prac przygotowawczych do ugaseńnięcia pożaru.

Ustalono, iż w najbliższym czasie premierowi przedstawiony zostanie szczegółowy raport o poszukiwaniach ropy i gazu w Polsce, a szczególnie — na Pomorzu Zachodnim, gdzie obecnie wydobywa się 130 tys. ton ropy rocznie. Istnieje szansa, że m. in. dzięki odkryciu ropy w Karlinie, ilość ta zostanie zwiększona. Premier Pińkowski stwierdził, iż nie będzie się szczęśliwie srodków i sił na podjęcie prac, które przyspieszą ugaseńnięcie pożaru.

Do 30 grudnia z poblizka zbytu usunięto prawie wszystkie

elementy stalowe zniszczonego urządzenia wiertniczego. W bezpośrednim sąsiedztwie otworu pozostała jedynie warstwa stopionego z piaskiem żelaza, rozlanego i zakrzepniętego wokół otwrotu.

W późnych godzinach wieczornych 29 bm. ratownicy pracujący przy wylocie otworu podłączyli do ocalałej części urządzenia szybowego rurociąg, którym w strumieniu ropy włączana jest woda, w celu podniesienia płomienia. Ta ważna operacja zapoczątkowująca właściwą fazę akcji ratowniczej powiodła się. Płomień unosił się do góry. Wyłot otworu jest stale schładzany przez jednostki straży pożarnej. Trwają prace ziemne prowadzone w niesprzyjających warunkach atmosferycznych i w bardzo ciężkim terenie. Żołnierze rezerwy profilują skarpy wałów. Przejście do dalszych etapów pierwszego wariantu planu likwidacji (DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

Olgiardowi Smoleńskiemu

Odzyskajmy jasność w słowach
jasność naszej zwykłej mowy
jasność słońca gdy się pytam
i powietrze jasnej zwykłej odpowiedzi
Nawet w dramatycznej chwili
ciemność słów niech nie kaleczy
jasność która daje życie
nam w rozmowy niech zaświeci

Leszek Aleksander Moczulski

Poetyckie słowo LESZKA A. MOCZULSKIEGO znają dobrze nie tylko mieszkańcy Krakowa, którego to miasta jest obywatel. Jego piękny wiersz z tomiku „Odech” wybrał się do dzisiejszego numeru, gdyż zawiera życzenia, które oby się ziściły nie tylko w tym jednym, rozpoczynanym właśnie roku.

Wielu z nas prowadzi w domach prywatną dokumentację. Miniony rok wyzbogacił zapewne te rodzinne archiwa o kolejne wyniki: porozumienia z Wybrzeża, dyskusje na kolejnych plenach partyjnych, pojedyncze artykuły z gazet. Wychodząc jakby naprzeciw tym zainteresowaniom, a także chcąc podkreślić rangę historyczną 1980 roku dla Polaków, postanowiliśmy corocznie publikować przez nas podsumowanie minionych 366 dni znaczenie poszerzyć, ograniczając zarazem jego tematykę wyłącznie do spraw krajowych.

To może mało pasjonujący w lekturze tekst: suche fakty, podawane zmiennymi językami prasy, bez komentarzy — bo, przecież każdy z nas ma własną ocenę zdarzeń. Są to jednak fakty ważne, warte zachowania w domowych archiwach i naszej pamięci, znaczące dla naszej historii. (Przegląd roku drukujemy na str. 3, 4 i 5).

Krakowscy pisarze we władzach ZLP

WARSZAWA (PAP). 30 bm. zakończył w Warszawie obrady XXI Zjazd Delegatów Związku Literatów Polskich.

Jak informowaliśmy, zjazd wybrał prezesa ZLP, którym został wybrany prozaik, tłumacz i publicysta, ceniony autor scenariuszy filmowych, zamieszkały w Krakowie — Jan Józef Szczepański. Urodzony w 1919 r., J. J. Szczepański ukończył UJ, brał udział w kampanii wrześniowej, a w okresie okupacji był żołnierzem AK.

— Jakie będą najważniejsze cele działalności nowego Zarządu Głównego ZLP? — z tym pytaniem zwrócił się do J. J. Szczepańskiego dziennikarz PAP.

(DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

W Hucie Skawina 35 z 320 waniów elektrolitycznych zostaje wyłączonych

Do tej informacji oraz realnej skali ograniczenia zanieczyszczeń, redakcja nasza ustosunkuje się w najbliższym czasie w odrębnym komentarzu.

KRAKÓW (PAP). Dyrekcja Huty Aluminium w Skawinie pod Krakowem poinformowała 30 bm. o decyzji znacznego ograniczenia produkcji glinu. Decyzję tę podjął minister hutnictwa Zbigniew Szalajda, spełniając tym samym postulat społeczeństwa Krakowa, zaniepokojonego wciąż rosnącym skażeniem środowiska naturalnego, które przekroczyło wszelkie dopuszczalne normy. Z 320 pracujących w hucie waniów elektrolitycznych od 1 stycznia 1981 r. wyłączonych zostanie 35. Pozwoli to na znaczne złagodzenie deficytu energii, a tym samym na powrót do właściwej technologii produkcji. Nieprzestrzeżenie tej technologii

Zmiany rekrutacji na studia

◆ Prymusi zdają egzaminy ◆ Likwidacja rezerwy ministra i rektorów ◆ Koniec z rekrutacją kierowaną na studia dla pracujących

WARSZAWA (PAP). Jak informuje Ministerstwo Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki — rekrutacja kandydatów na studia w roku akademickim 1981/1982 odbywać się będzie na dotychczas obowiązujących zasadach, z tym że podstawowym kryterium przyjęcia do szkoły wyższej pozostaje nadal egzamin wstępny. Zachowania zostaną przy tym dotychczasowy system punktacji.

Tracą natomiast prawo wstępu na studia bez egzaminów prymusi. Już od pewnego czasu ta zasada przyjęta na studia była powszechnie krytykowana. Przywilej przyjęcia bez egzaminów zachowują natomiast laureaci olimpiad i konkursów przedmiotowych — z tym jednak, że wielkość naboru ta drogą określać będą ministrowie: nauki, szkolnictwa wyższego i techniki oraz oświaty i wychowania. Laureatów obowiązywać jed-

Poduszka nafaszerowana biżuterią

Co Hans Frank zagrabił z Wawelu?

(GP). Jesienią 1944 roku do słynnego zakładu introligatorskiego Roberta Jahody przy ul. Golebiej w Krakowie wkroczyło dwóch Niemców w mundurach SS. Poprosili właściciela zakładu do osobnego pokoju i długo w nim konferowali. Po wyjściu Niemców Jahoda zapoznał wybranych pracowników zakładu z najdziwniejszym zleceniem, jakie w życiu otrzymał.

Dwaj esesmani reprezentowali samego szefa Generalnej Guberni, rezydującego na Wawelu dr. Hansa Franka. Zlecenie zaś opiewało na wykonanie specjalnej, skróconej poduszki z ukrytą wewnątrz kasetką na biżuterię. Kasetka — a właściwie torbka z miękkiej skóry miała pomieścić sporę wielkości skarby: klejnoty, perły, drogie kamienie itp. Oczywiście poduszka miała być tak skonstruowana, by nikt nie domyślił się, że można ją otworzyć, sama zaś umieszczona w jej wnętrzu kasetka musiała być absolutnie niewyczuwalna w dotyku.

Współwykonawcą tajemniczej poduszki-skarbca był Marcell Siemiński — dziś jedyny świadek tamtych wydarzeń, najstarszy stażem i wiekiem mistrz sztuki introligatorskiej w Krakowie. Ze jest mistrzem prawdziwym — można się przekonać oglądając choćby ekspozycje w krakowskim Muzeum Historycznym, bądź też przypatrując się pracy jego absolutnie genialnych rąk. Również skrytka dla Franka wykonana została w sposób wzbudzający zachwyt u Niemców, którzy zanieśli ją na Wawel zobowiązując Jahodę do zachowania pełnej tajemnicy.

Spotkanie przewodniczących terenowych komisji branżowych związków zawodowych

WARSZAWA (PAP). Jak wynika z komunikatu Komisji Porozumiewawczej Branżowych Związków Zawodowych, 30 bm. w Warszawie odbyło się spotkanie przewodniczących terenowych komisji porozumiewawczych tych związków.

Przedmiotem spotkania były aktualne problemy branżowego ruchu zawodowego. Przewodniczący Komisji Porozumiewawczej — Albin Szyszka poinformował uczestników o bieżących pracach KP BZZ. Należy do nich m. in. określenie stanowiska branżowych związków wobec programu racjonalizacji żywności, ustawy o związkach zawodowych, polityki płac, systemu skracania czasu pracy, programu stabilizacji gospodarczej kraju, reformy gospodarczej i ustawy o cenzurze.

W dyskusji podkreślono potrzebę działalności społecznych, terenowych komisji porozumiewawczych związków branżowych, które nie mogą jednak przekształcić się w etatowy aparat, przypominający Wojewódzkie Rady Związków Zawodowych. Wiele miejsca poświęcono radaniom zmierzającym do uaktywnienia i inspirowania zakładowych organizacji związkowych, które winny stać się bardziej ofensywne w działaniu, dążyć do współpracy z NSZZ „Solidarność” oraz odważnie i konsekwentnie bronić słusznych praw i interesów wszystkich pracowników. Uczestnicy spotkania — stwierdził komunikat KP BZZ — krytycznie ocenili niektóre wojewódzkie środki masowego przekazu, zarzucając im brak rzetelnej informacji o sytuacji, inicjatywach i przedsięwzięciach związków zawodowych. Postanowiono spotkania tego typu organizować systematycznie.

